Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

1º  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO

Processo Licitatório n°021/2021

Pregão Presencial n°001/2022/SRP/PMSA

Contrato n°325/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA, inscrita no CNPJ n°05.832.977/0001-

99, com sede na sede na Praça Três Poderes, s/n, Centro, Santana do Araguaia – PA, neste ato

representada pelo Prefeito Municipal de Santana do Araguaia PA, O Sr. Eduardo Alves Conti, portador

do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira, s/n, bairro Bel Recanto, Santana do

Araguaia – PA, CEP 68.560-000 e de outro lado a empresa M N CARVALHO EIRELI inscrita no CNPJ sob

o nº 19.872.229/0001-44, estabelecida na Rua Afonso Arinos, 134, Bairro da Paz – Parauapebas - PA,

neste ato representada por Marcilene Nunes Carvalho, brasileira, solteira, empresária, residente na

Rua Afonso Arinos, 134, Bairro da Paz – Parauapebas – PA, portadora do CPF 904.013.522-34 e

Cédula de Identidade nº 4032762-SSP/, já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado,

alterar mediante Termo Aditivo, o Contrato celebrado em 23/08/2022, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 %

(vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/suprimidos os seguintes quantitativos:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VL. UNIT VL. TOTAL

4 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA: PESO

OPERACIONAL MÍNIMO DE 15.000 KG, CAÇAMBA NO

MÍNIMO 1.00 M³, POTENCIA BRUTA MÍNIMA DE 125HP.

OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NA QUANTIDADE

MÍNIMA DE 08 (OITO) ESCAVADEIRAS HIDRÁULICA

SOBRE ESTEIRA.  Combustível por conta da

contratante.

HR 500 459 229.500,00

5 CAMINHÃO BASCULANTE TRÊS EIXOS, 6X2: CAMINHÃO

TRÊS EIXOS; TRAÇÃO 6X2; MOTOR COM CAPACIDADE

MÍNIMA DE 230 HP; IMPLEMENTADO COM CAÇAMBA

BASCULANTE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10,00MÜ. OS

SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NA QUANTIDADE MÍNIMA

DE 07 (SETE) CAMINHÕES. Combustível por conta

da contratante.

HR 1000 169 169.000,00

6 PÁ CARREGADEIRA COM RODAS: MOTOR DIESEL;

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 138 HP; TORQUE

MÍNIMO 550 NM; CAÇAMBA COROADA COM CAPACIDADE

MÍNIMA DE 1,90 M³; FORÇA MÍNIMA DE DESAGREGAÇÃO

8.000 KGF, FORÇA MÍNIMA DE ESCAVAÇÃO 8.000 KG.

OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NA QUANTIDADE

MÍNIMA DE 04 (QUATRO) PÁS CARREGADEIRA.

Combustível por conta da contratante.

HR 375 288 108.000,00

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

8 MOTONIVELADORA: CABINE FECHADA COM CERTIFICAÇÃO

ROPS E FOPS; CHASSI ARTICULADO; CONTROLES

HIDRÁULICOS; DESLOCAMENTO LATERAL E TOMBAMENTO

DA LÂMINA ACIONADOS HIDRAULICAMENTE;

DIFERENCIAL COM BLOQUEIO ELETRO- HIDRÁULICO

ACIONADO INTERNAMENTE A CABINE; DIREÇÃO

HIDRÁULICA NAS RODAS DIANTEIRAS; LÂMINA COM

LARGURA DE 3,60 M E ALTURA DE 0,60 M, ÂNGULO DE

TALUDE 90º E ROTAÇÃO DO CÍRCULO 360º; MOTOR

DIESEL; POTÊNCIA BRUTA DO MOTOR 140 HP (104,398

KW); PESO OPERACIONAL MÍNIMO: 15.000 KG; RIPPER

TRASEIRO COM 5 DENTES, PENETRAÇÃO DE 300 MM

AJUSTÁVEIS; SISTEMA DE TRAVAMENTO DA SELA

ACIONADO POR INTERRUPTOR INTERNAMENTE A CABINE;

TRANSMISSÃO COM 6 MARCHAS AVANTE E 3 À RÉ;

BUZINA E ALARME SONORO DE DESLOCAMENTO RÉ;

ESPELHOS RETROVISORES INTERNO E EXTERNOS LE/LD;

EXTINTOR DE INCÊNDIO / SUPORTE; FARÓIS DE

TRABALHO 6 AVANTE E 2 RÉ PARA TRABALHOS

NOTURNOS; LANTERNAS DE FREIO, LUZES DE ALERTA E

SETAS DIRECIONAIS; LAVADORES E LIMPADORES DE

PARA-BRISA E DO VIDRO TRASEIRO; VELOCÍMETRO EM

KM/H; HORÍMETRO. OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS

NA QUANTIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO)

MOTONIVELADORAS. Combustível por conta da

contratante.

HR 500 403,9 201.950,00

9 TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA: TRATOR DE ESTEIRA

DE PORTE GRANDE; PESO OPERACIONAL 15.000 KG;

POTÊNCIA DO MOTOR 140 HP; CAPACIDADE DA LÂMINA

- 3,00 M³; E LARGURA DA LÂMINA - 3,80 M, RÍPER

TRASEIRO COM 5 DENTES, PENETRAÇÃO DE 300 MM

AJUSTÁVEIS; FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2008. OS

SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NA QUANTIDADE MÍNIMA

DE 04 (QUATRO) TRATORES DE ESTEIRA. Combustível

por conta da contratante.

HR 375 430 161.250,00

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 869.700,00 (Oitocentos e sessenta e novo mil e setecentos

reais), que corresponde ao acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens que trata

a Cláusula Segunda do presente Termo.

3.1. Em razão do acréscimo/supressão, o Contrato nº 325/2022, cujo valor global originário era de R$

3.478.800,00 (Três milhões quatrocentos e setenta e oito mil e oitocentos reais), passa a ser de R$

4.348,500 (Quatro milhões trezentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais ).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária – Exercício

2022, conforme cláusula décima terceira do contrato 325/2022.

26.122.0037.2-064 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Transporte.
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
26.782.0734.2-065 –Manutenção do Setor de Transporte Municipal e Estradas
Municipais. 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
 15.451.0502.1-010 – Recuperação Vias Urbanas.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
17.452.0507.2-059 – Manutenção do Serviço de Limpeza Pública
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
20.122.0037.2-032 – Manutenção da Secretaria de Agricultura.
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
20.606.0643.2-039 – Manutenção de Parcerias com o Pequeno Produtor Rural.
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário oficial,
conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666 de 1993.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

                               SANTANA DO ARAGUAIA – PA,  20 de Dezembro de 2022.

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

                                              CNPJ(MF) 05.832.977/0001-99

                                                           CONTRATANTE

M N CARVALHO EIRELI
CNPJ nº 19.872.229/0001-44

CONTRATADO(A)

		2022-12-20T16:54:38-0300
	M N CARVALHO EIRELI:19872229000144

		2022-12-20T08:44:53-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200